

- Imposte: sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa fiscale.

COMMENTO AL BILANCIO

Il Bilancio 2008 del CONI è formato dalla Relazione sulla Gestione, dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa.

Tutto ciò premesso, si espongono i più significativi dati emergenti dallo stato patrimoniale e dal conto economico al 31 dicembre 2008.

STATO PATRIMONIALE – ATTIVITA'

Attività	31.12.2008	31.12.2007	Δ	
1 Immobilizzazioni Immateriali	11.576.754	12.219.912	(643.158)	100%
2 Immobilizzazioni Finanziarie	25.000	25.000	0	0%
3 Crediti	5.579.955	18.129.858	(12.549.903)	(69%)
4 Acconti/Anticipazioni	42.539.799	22.057.515	20.482.284	93%
5 Disponibilità Liquide	9.181.287	18.040.040	(8.858.753)	(49%)
6 Ratei/Risconti Attivi	-	20.000	(20.000)	(100%)
Totale	68.902.795	70.492.325	- 1.589.530	- 2,3%

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ammortizzate in 20 anni secondo la vigente normativa fiscale ed esposte al netto dei fondi di ammortamento, pari ad Euro/000 1.286, sono relative all'acquisto dei diritti connessi al marchio CONI dalla Coni Servizi SpA per un corrispettivo originario di Euro/000 12.863 (pari al valore netto contabile risultante dal bilancio della Società al momento della cessione).

Immobilizzazioni Finanziarie

Sono relative alla quota versata nel 2006 ai fini della dotazione patrimoniale del Comitato Organizzatore dei Giochi del Mediterraneo di Pescara 2009.

Crediti

Si evidenziano Crediti delle Organizzazioni Territoriali per Euro/000 1.953 principalmente verso Enti locali ed Enti pubblici; crediti tributari per Euro/000 1.209

dovuti principalmente al credito IVA residuo per l'acquisto del marchio; Crediti verso Octagon relativi al contratto di sponsorizzazione per circa Euro/000 1.179, comprensivi della quota stabilita per l'anno 2008, pari a circa Euro/000 741, che sarà fatturata a fine contratto.

Acconti

Sono relativi all'anticipazioni effettuate nel 2008 di due mensilità di contributi 2009 spettanti alle Federazioni. La differenza rispetto all'anno precedente è dovuta all'incremento delle mensilità erogate ed all'aumento del contributo dovuto per il personale CONI trasferito alle Federazioni.

Disponibilità Liquide

Comprendono sostanzialmente: c/c della struttura centrale (€/000 3.721) e quelli delle strutture periferiche (€/000 5.460).

Si deve osservare che alcune strutture periferiche non hanno provveduto al tempestivo azzeramento delle disponibilità giacenti nella piccola Cassa.

A fine anno sono state correttamente mantenute al di sotto della soglia del 3% le giacenze detenibili presso gli Enti assoggettati alla Tesoreria Unica ex legge 720/94.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA' E PATRIMONIO

Passività	31/12/2008	31/12/2007	Δ	
1 Patrimonio Netto	47.209.350	41.565.820	5.643.530	14%
2 Fondi	7.015.622	7.763.311	(747.689)	(10%)
3 Debiti	14.677.824	21.129.430	(6.451.606)	(31%)
4 Ratei e Risconti	-	33.765	0	
Totale	68.902.796	70.492.326	- 1.555.765	-2,2%

Patrimonio Netto

Per l'anno 2008 accoglie il risultato economico di competenza pari ad euro/000 5.643, formato per €/000 4.682 dalle strutture centrali e per €/000 961 da quelle territoriali.

Fondi

Al 31/12/2008 risultano accantonati fondi per €/000 3.735 per contenziosi legali e tributari ed €/mln 3.280 per potenziali rischi patrimoniali legati alle attività di consolidamento delle strutture territoriali in relazione al passaggio alla nuova contabilità.

Debiti

Si evidenziano, fra gli altri debiti, principalmente i contributi di competenza 2008 ancora non erogati e le anticipazioni di tesoreria in più tranches da erogare ancora alle Federazioni Sportive Nazionali (€/000 4.696), la quota per la Convenzione con il Comune di Bolzano per l'impiantistica sportiva (€/000 3.750), i debiti verso CONI Servizi per Euro/000 1.340 formati quale saldo fra i costi di gestione del marchio non ancora fatturati e i minori costi derivanti dall'applicazione del contratto di servizi.

Conti d'Ordine

Il CONI registra fidejussioni rilasciate a terzi per complessivi Euro/000 27.272 delle quali Euro 9.172 rilasciate alle Federazioni in favore dell'ICS, Euro/000 10.960 rilasciate alla Sportass in favore dell'ICS, Euro/000 7.140 rilasciata alla FIPAV per i mondiali di Pallavolo in favore di UNIPOL.

E' opportuno precisare che, in data successiva alla chiusura dell'esercizio, come risulta indicato nella nota integrativa al Bilancio, la garanzia prestata in favore della SPORTASS è stata ormai estinta a seguito del pagamento, da parte dell'INPS, del relativo debito.

CONTO ECONOMICO

	31/12/2008	31/12/2007	Δ Budget 2008 - Consuntivo 2007	
1 Valore della Produzione	466.229.636	462.228.700	4.000.936	1%
2 Costi della Produzione	(459.826.880)	(449.948.989)	(9.877.891)	2%
3 Gestione Finanziaria	265.293	252.865	12.428	5%
4 Gestione Straordinaria	119.288	18.575	100.713	542%
5 Imposte	(1.143.807)	(284.653)	(859.154)	302%
Risultato di Esercizio	5.643.530	12.266.498	- 6.622.968	-54,0%

Valore della Produzione

- Il Contributo da parte dello Stato determinato dalla Finanziaria del 2005 in €/000 450.000 è stato interamente erogato per l'anno 2008.
- Sono stati riportati in Conto Economico €/000 10.239 a fronte dei ricavi direttamente raccolti sul territorio dalle strutture territoriali riconducibili a contributi assegnati principalmente da Enti Locali e sponsorizzazioni contrattualizzate per le quali è stata emessa apposita fatturazione.
- Sono stati riportati Ricavi delle strutture centrali riferibili a operazioni commerciali di sponsorizzazione (Contratto Octagon) per Euro/000 5.236

Costi della Produzione

- Sono stati erogati contributi agli Enti finanziati dal CONI per complessivi Euro/000 264.939 sulla base del nuovo modello di assegnazione dei contributi stessi. Di tali contributi, sono stati assegnati €/000 241.575 alle FSN (tra ordinari e straordinari), €/000 2,649 alle DSA, €/000 15.306 agli EPS, e €/000 3,658 a Forze Armate ed a Associazioni benemerite.
- Anche nel 2008, l'onere derivante dal Contratto di Servizi con la CONI Servizi Spa (pari ad €/000 165.481) ha registrato un decremento (pari a circa il 4%) rispetto al corrispettivo riconosciuto nell'esercizio 2007 (pari ad €/000 172.000). Ciò, grazie ad una gestione informata a criteri di maggiore efficienza.
- Così come per i ricavi, sono stati registrati nel bilancio 2008 i costi sostenuti dalle strutture territoriali nella misura di €/000 24.607. La differenza negativa fra i costi ed ricavi è sostanzialmente coperta dai trasferimenti eseguiti dal CONI alle proprie strutture periferiche.

Gestione finanziaria

- Si tratta degli interessi attivi maturati sui c/c bancari e postali.

Gestione straordinaria

- Si riferisce per gli oneri alla cancellazione di crediti 2007 e per i proventi derivanti dai rimborsi ANADO relativi ad anni precedenti.

Imposte

- Rappresenta il debito per IRES sul reddito commerciale e IRAP sul costo delle collaborazioni.

Bilancio 2007 - FLUSSO DI TESORERIA

Tesoreria	€/000
Saldo liquido al 01/01	7.586
- Pagamento debiti anni precedenti	(13.114)
+ Incasso crediti anni precedenti	38.872
- Incrementi di immobilizzazioni	
+ Vendite di immobilizzazioni	
- Incassi anno corrente	456.749
+ Uscite anno corrente	(486.386)
Totale	3.707

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Il Collegio ha proceduto alla verifica del bilancio, riscontrandone la corrispondenza con le scritture contabili e rinvia alla relazione ed alla nota integrativa al bilancio, che forniscono anche dettagliate informazioni sull'attività svolta e sui criteri di redazione.

In merito alle strutture territoriali ritiene di evidenziare che:

- Il consolidamento dei bilanci delle Strutture territoriali è avvenuto sulla base di dati contabili dei singoli Comitati, aggiornati a seguito dei controlli effettuati dalla Direzione Finanza e Controllo del CONI, che dovranno formare oggetto di specifica approvazione da parte della Giunta dei Comitati Regionali e Provinciali a norma dell'art. 28 del vigente Regolamento di Contabilità;
- I dati contabili di 12 Comitati, le cui singole risultanze non risultano significative rispetto ai valori complessivi del Bilancio CONI, sono stati consolidati relativamente alle disponibilità liquide alla data della chiusura dell'esercizio, mentre per i costi e ricavi non è stato possibile effettuare le operazioni di assestamento delle scritture contabili.

Ciò premesso, il Collegio - tenuto presente che il Bilancio 2008 espone un risultato economico di competenza pari ad €/000 5.643 ed una disponibilità liquida complessiva di €/000 9.181, di cui €/000 3.721 relativamente alle strutture centrali ed €/000 5.460 riguardanti le strutture territoriali:

- raccomanda di continuare a monitorare costantemente le disponibilità di tesoreria al fine del rispetto delle norme contenute nella Legge 720/94;
- pur prendendo atto che la fase di avvio dell'introduzione del nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale ha comportato una complessa attività di formazione ed assistenza al personale dei Comitati territoriali, rappresenta la necessità che, nel corso dell'esercizio 2009 siano completate le procedure amministrativo-contabili per l'inserimento nel sistema unico ed integrato di contabilità delle operazioni gestionali di tutte le strutture territoriali e che l'approvazione dei consuntivi delle strutture territoriali sia effettuata prima del consolidamento dei dati contabili nel bilancio dell'Ente.

Alla luce di quanto su esposto, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio d'esercizio 2008 del Comitato Olimpico Nazionale Italiano.

Roma, 18 giugno 2009

I REVISORI

Pres. Raffaele Squitieri

Dott. Pompeo Pepe

Cons. Dante D'Alessio

Dott. Carlo Tixon

Dott. Alfonso Lovagnini

COMITATO OLIMPICO NAZIONALE ITALIANO (CONI)

BILANCIO D'ESERCIZIO 2009

PAGINA BIANCA

INDICE

ORGANI DEL CONI

BILANCIO D'ESERCIZIO 2009

Relazione della Giunta Nazionale

Stato Patrimoniale

Conto Economico

Nota Integrativa

ALLEGATI

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti

Relazione della Coni Servizi S.p.A. sui risultati economico-finanziari e sui servizi resi al CONI

Tabelle dei contributi agli Enti Finanziati

- Federazioni Sportive Nazionali
- Discipline Sportive Associate
- Enti di Promozione Sportiva
- Associazioni Benemerite
- Gruppi Sportivi Militari e Civili
- Comitati Regionali e Provinciali

ORGANI DEL CONI**Presidente**

G. Petrucci

Consiglio Nazionale

Presidente G. Petrucci

Presidenti Federazioni Sportive Nazionali

G. Abete (FIGC) R. Agabio (FGI) S. Aracu (FIHP) F. Arese (FIDAL) P. Barelli (FIN)
A. Binaghi (FIT) G. Bolognini (FISG) G. Ravà (FCr) F. Buglione (FIDASC)
L. Buonfiglio (FICK) M. Casasco (FMSI) F. Chimenti (FIG) C. Croce (FIV)
L. Di Mauro (FIH) R. Di Rocco (FCI) R. Bertrandi (FITRI) G. Dondi (FIR) F. Falcinelli (FPI)
S. Falcioni (FISN) L. Felicita (FIPM) R. Fraccari (FIBS) F. Galvagno (FIDS) E. Gandola (FIC)
E. Gelpi (ACI) V. Iaconianni (FIM) G. Leoni (AeCI) C. Magri (FIPAV) U. C. Matteoli (FIPSAS)
D. Meneghin (FIP) A. Miglietta (FIBa) G. Morzenti (FISI) E. Obrist (UITS) L. Pancalli (CIP)
A. Paulgross (FISE) S. J. Park (FITA) M. Pellicone (FIJLKAM) F. Purromuto (FIGH)
R. Rizzoli (FIB) L. Rossi (FITAV) G. Scarso (FIS) M. Scarzella (FITARCO)
F. Sciannimanico (FITeT) P. Sesti (FMI) A. Urso (FIPCF) S. Zanella (FIGS)

Membri CIO

F. Carraro O. Cinquanta M. Pescante F. Ricci Bitti

Rappresentanti Organi Periferici CONI

V. M. Costa (Comitati Regionali Sud) R. Rizzoli (Comitati Provinciali Centro)
F. Sturani (Comitati Regionali Centro) G. Talento (Comitati Provinciali Sud)
G. Porqueddu (Comitati Regionali Nord) G. Ottoni (Comitati Provinciali Nord)

Rappresentanti Atleti

O. Arancio (FIR) A. Arisi (FITeT) N. Corradini (FISO-DSA) D. Bianchedi (FIS) M. Durante
(FIG) R. Leonardo (FIC) D. Fioravanti (FIN) A. Marasi (FIPAV) G. Leone (FIDAL)

Rappresentanti Tecnici

P. R. Barbera (FIV) L. Magoni (CIP) D. Isetti (FCI) K. A. Perera (FCr)

Rappresentanti Discipline Associate

E. Crosato G. Rona S. Rossi

Rappresentanti Enti di Promozione Sportiva

F. Fossati C. Barbaro G. Lupattelli U. Salines C. Turco

Rappresentante Associazioni Benemerite Sportive

M. Checcoli

GIUNTA NAZIONALE

Presidente

G. Petrucci

Vice Presidenti

R. Agabio (FGI) L. Pancalli (CIP)

Membri

Dirigenti:

G. Abete (FIGC) F. Arese (FIDAL) R. Di Rocco (FCl)
C. Magri (FIPAV) G. Malagò M. Di Centa

Rappresentanti Atleti:

G. Trillini, A. Rossi

Rappresentante Tecnici:

E. Ottoz

Rappresentante Comitati Regionali :

M. Marchioni

Rappresentante Comitati Provinciali:

M. Barbone

Enti di Promozione Sportiva:

M. Achini

Membri CIO

F. Carraro O. Cinquanta M. Pescante F. Ricci Bitti

Segretario Generale

R. Pagnozzi

Collegio Dei Revisori Dei Conti

Presidente:

R. Squitieri

Membri:

P. Pepe, D. D'Alessio, C. Tixon, P. Leopardi



RELAZIONE DELLA GIUNTA NAZIONALE

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DELLA GIUNTA NAZIONALE

1. PREMESSA

La presente relazione è a corredo del bilancio dell'Ente al 31 dicembre 2009. Nel rinviare alla nota integrativa del bilancio per le esplicitazioni dei dati risultanti dallo stato patrimoniale e dal conto economico, vengono in questa sede fornite alcune principali informazioni sulla gestione. Come noto, a partire dal 2007 il CONI, nel rispetto del dettato statutario, ha adottato una contabilità ispirata a principi civilistici ed un sistema contabile di tipo economico - patrimoniale, basato su rilevazioni effettuate con il metodo della partita doppia. Come previsto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità attualmente in vigore, il bilancio dell'Ente è unico e ricomprende le risultanze a livello economico e patrimoniale sia della gestione amministrativa centrale, che di quella delle Strutture Territoriali.

Il maggior termine di 180 giorni utilizzato rispetto alla scadenza prevista da Regolamento per l'approvazione del bilancio d'esercizio è motivato dalla complessità di portare a chiusura le gestioni contabili dei Comitati ed acquisire le risultanze delle stesse, consolidandole, nell'ambito del bilancio unico CONI, tenendo in particolare conto che ciò è avvenuto sul sistema amministrativo contabile (SAP), operativo solo dall'esercizio precedente.

2. SINTESI DEGLI ANDAMENTI DELLA GESTIONE

L'esercizio al 31 dicembre 2009 si chiude con un **valore della produzione pari ad €/000 459.012**, derivante per €/000 448.989 dai contributi e ricavi dell'attività centrale e per €/000 10.023 da ricavi propri delle Strutture Territoriali.

I costi dell'attività centrale risultano pari ad €/000 436.119, comprensivi dei contributi per attività istituzionale (€/000 291.956) e del corrispettivo per il contratto di servizio (€/000 137.484); quelli relativi alle Strutture Territoriali sono, invece, pari ad €/000 24.735. Il **costo complessivo della produzione**, pertanto, risulta pari ad **€/000 460.854** ed il risultato operativo è negativo per €/000 1.842.

Il **risultato netto della gestione**, sul quale incidono negativamente le imposte del periodo e positivamente i proventi finanziari e straordinari netti, risulta negativo per **€/000 1.693**. Esso deriva dal risultato economico negativo della gestione centrale, pari ad €/000 2.976, e dal risultato economico positivo delle Strutture Territoriali, pari ad €/000 1.284.

Il risultato economico al 31.12.2009, negativo come detto per **€/000 1.693**, trova piena ed ampia copertura nel patrimonio netto dell'Ente pari, da ultimo bilancio approvato al 31.12.2008, ad **€/000 47.209**. Il **patrimonio netto al 31.12.2009**, si attesta pertanto su un valore complessivo di **€/000 45.517**, ripartito in patrimonio risalente alla gestione centrale per €/000 32.606 ed alla gestione delle Strutture Territoriali per €/000 12.911 (si rimanda alla nota integrativa per maggiori dettagli su tale ripartizione).

A fronte di un'assegnazione iniziale di risorse dallo Stato definita a livello normativo dal

Di 29/11/2008 n. 183, convertito in legge il 28/01/2009 n.2 art 30 bis, commi 4 e 5 in misura pari ad €/mil 470, il CONI ha potuto in realtà disporre nel corso dell'esercizio di contributi per complessivi €/mil 445, registrando una riduzione rispetto agli anni precedenti (periodo 2005/2008) pari ad €/mil 5 e di €/mil 25 rispetto appunto alle iniziali previsioni di legge.

Nonostante tale riduzione, il CONI ha comunque assicurato agli Enti Finanziati (Federazioni, Discipline Sportive Associate, Enti di Promozione Sportiva, Forze Armate, Associazioni Benemerite) risorse complessivamente pari/in crescita rispetto all'esercizio precedente. Si ricorderà a tal proposito come, sul finire dell'esercizio, si sia provveduto comunque allo svincolo a favore degli Enti finanziati dell'accantonamento del 2,5% delle risorse inizialmente assegnate, che era stato prudenzialmente previsto dall'Ente al momento della comunicazione dell'accantonamento di quota dei trasferimenti dello Stato ad inizio anno. Tale svincolo di contributi ha consentito il completamento sul 2009 delle attività sportive e gestionali programmate dalle Federazioni Sportive Nazionali e dagli altri Enti finanziati.

Nel 2009 è stato dato anche seguito alle decisioni assunte a livello di "Commissione di ricognizione e verifica delle opere di impiantistica sportiva di vertice del Comune di Roma", provvedendo al finanziamento dell'avvio dei lavori di realizzazione del nuovo Centrale del Tennis all'interno dell'area del Parco del Foro Italico, in Roma. L'impianto ha accolto con successo nell'estate scorsa le competizioni di pallanuoto nell'ambito dei Mondiali del Nuoto Roma 2009.

Tali risultati sono stati raggiunti attraverso, sul fronte dei costi, una serie di economie, quali principalmente la riduzione nel corso dell'esercizio del corrispettivo del contratto di servizio con Coni Servizi S.p.A..

Il monitoraggio costante dell'andamento della gestione ha, di fatto, consentito di limitare al minimo gli impatti negativi a livello di risultato economico della gestione centrale. Alla lieve perdita così maturata, pari ad €/mil. 1,7, a fine esercizio si è aggiunto un ulteriore costo legato alla necessità di effettuare a conto economica un accantonamento prudenziale per €/mil. 1,26 a fronte del credito maturato al 31 dicembre e vantato in ambito dello sfruttamento commerciale dei marchi dell'Ente. Nel complesso e come sopra anticipato, il risultato della gestione centrale al 31.12.2009 si è pertanto attestato su una perdita pari ad €/mil. 3,0, compensata come detto per €/mil. 1,3 dall'andamento della gestione del complesso delle Strutture Territoriali.